

Gara Europea a procedura aperta telematica per la conclusione di un “Accordo Quadro con un unico operatore, ex art. 59 comma 3 D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di vestiario, buffetteria e calzature per il Corpo di Polizia Municipale di Firenze.” – Lotto 1 CIG B6A8940AB3 e Lotto 2 CIG B6A893F9E0

Quesito n. 1

Con la presente siamo a chiedere chiarimenti circa il Tessuto Invernale da utilizzare per la confezione di Giacche (UO01), Pantaloni (UO02) e Gonne(UO04), in quanto nel capitolo S.A. viene semplicemente indicato "Giaca monopetto armatura tela" (pag.16). Dovrebbe essere utilizzato il tessuto T-01 lana pettinato cordellino (previsto dal D.P.R.G. 2 Marzo 2009 n.6/R)?

Risposta al Quesito n. 1

Il Tessuto Invernale da utilizzare per la confezione di Giacche (UO01), Pantaloni (UO02) e Gonne(UO04) è quello attualmente individuato dal D.P.R.G. 2 Marzo 2009 n.6/R tenuto conto degli aggiornamenti ISO intervenuti nel corso degli anni. Gli operatori partecipanti alla procedura di gara devono comunque tenere presente di quanto stabilito all'art. 8 comma 2 del Capitolato Speciale d'Appalto: *“Nell'ipotesi di variazione dei capi/ articoli a seguito di modifiche all'emanando Regolamento regionale di cui all'art. 27 della L.R.T. 11/2020, l'operatore economico dovrà uniformarsi alla nuova disciplina e trasmettere all'Amministrazione Comunale una nuova campionatura dei capi variati per la relativa acquisizione ed approvazione”.*

Quesito n. 2

con la presente si richiedono cortesemente chiarimenti in merito alla documentazione richiesta. In particolare, si desidera sapere se la certificazione indicata nel bando debba essere presentata contestualmente al campione oppure se sia sufficiente produrla successivamente, a prodotto finito, in caso di aggiudicazione.

Risposta al Quesito n. 2

Il punto 16.2 del disciplinare è chiaro nel disporre che:

“Per tutti i prodotti per i quali è richiesta la campionatura ai fini della valutazione degli stessi, gli operatori economici devono inserire, a pena di esclusione, sulla piattaforma START nell'apposito spazio messo a disposizione, le schede tecniche, riferite ai relativi prodotti. Su ciascuna scheda tecnica deve essere riportato il nome del prodotto di riferimento.

Dalle schede tecniche indicate ai prodotti devono risultare tutte le caratteristiche tecniche previste dal capitolo, comprese le certificazioni DPI e la certificazione ambientale OEKO-TEX, tutti gli altri requisiti se prescritti nei relativi CAM di riferimento e ove richieste.”

Le certificazioni devono essere pertanto presentate assieme al prodotto campione.

Quesito n. 3

MM08- CASCO PER SCOOTER E CICLOMOTORI A) Casco semintegrale con strisce rifrangenti ed adesivo frontale del Pegaso Regione Toscana; B) Mascherina parasole; C) Omologato secondo il Regolamento ECE/ONU n. 22 emendamento 05 MM08 - Casco Casco semintegrale da motociclista, di colore bianco, con simbolo nella parte anteriore. In alternativa casco con mentoliera sollevabile. Segnaliamo la mancanza nella comunicazione del materiale costruttivo delle calotte dei caschi essendo molto differente il valore incidente sull'offerta del prodotto e di conseguenza necessita una specifica per una equa valutazione in fase di offerta. Vi invitiamo, anche a considerare gli aspetti relativi alla sicurezza degli Operatori in considerazione delle notevoli differenze prestazionali derivanti dalla composizione delle calotte dei caschi, in virtù del fatto che anche se omologati, se realizzati con materiali termoplastici (tipo ABS acronimo di acrilonitrile – Butadiene - Stirene o/e altre varie resine) sono molto meno prestazionali rispetto a quelle realizzate in Policarbonato "100%" ad uso professionale. La descrizione del modello fa nascere qualche perplessità anche in ordine alla tipologia del modello che troverebbe una qualche interpretazione nella individuazione assai economica del prezzo posto a base di gara assimilabile più ad un casco in termoplastica del tipo Jet. Si ringrazia, porgendo distinti saluti.

Risposta al Quesito n. 3

Questa stazione appaltante ha distinto due tipologie di caschi. La prima destinata alla guida di motocicli, tipo scooter, la seconda è specifica per il reparto motomontato e, quindi, per la guida di motoveicoli di grossa cilindrata.

Il casco per reparto motomontato è previsto integrale, con mentoniera rialzabile e la descrizione del prodotto è completa di tutte le lettere a)+b)+c)+d), che non sono alternative tra loro.

La stazione appaltante chiede un prodotto di qualità anche in virtù del prezzo indicato nella scheda che è progettato su un prodotto con materiali di alta qualità, altamente protettivi.

Il casco previsto per la uniforme operativa è semintegrale (senza mentoniera) di tipo jet la cui descrizione è riportata nell'elenco prezzi e deve essere completa di tutte le lettere a)+b)+c) che non sono alternative tra loro ed essere omologato per la guida della categoria dei motocicli.

Quesito n. 4

Buongiorno, si chiede conferma che, in riferimento alla campionatura del Lotto 1, gli articoli AM03 vadano presentati o manica lunga o manica corta a discrezione nostra, e non in tutte e quattro le versioni: POLO COTONE MANICA LUNGA, POLO COTONE MANICA CORTA, POLO TECNICA MANICA CORTA E POLO TECNICA MANICA LUNGA. Si chiede anche conferma che gli articoli "PANTALONI DIVISA OPERATIVA INSERVALE/ESTIVA UNISEX" siano quelli con rif. Scheda tecnica allegato 8.

Risposta al Quesito n. 4

In merito alla polo in cotone e polo tecnica è ammessa la possibilità di presentarli o a manica corta o lunga e non necessariamente in entrambe le versioni.

I pantaloni della divisa operativa hanno le caratteristiche di cui alla scheda tecnica allegato n. 8

Quesito n. 5

In riferimento all'art. SB12 - CALZE TECNICHE ESTIVE CORTE non essendoci specifiche a legge regionale, chiediamo scheda tecnica o maggiori riferimenti dell'articolo in questione.

Risposta al Quesito n. 5

Calzino corto per ciclisti in materiale tecnico in uno dei seguenti possibili materiali: poliammide/poliestere/cotone ed elastan. Si fa presente che il presente prodotto non è richiesto tra la campionatura prevista nel disciplinare di gara.

Quesito n. 6

Si chiede conferma che, nell'elenco dei prodotti oggetto dell'Accordo quadro per la fornitura del vestiario, della buffetteria e delle calzature per la polizia municipale di Firenze di cui al Capitolato speciale d'Appalto, nello specifico nella colonna "Modifiche/integrazioni/specificazioni in relazione al regolamento (D.P.G.R 2 Marzo 2009 n.6/R) di cui all'art. 56 della L.R.T 11/2020, l'indicazione Giacca monopetto con armatura "tela" rif. UO01 GIACCA INVERNALE UOMO/DONNA, sia un mero refuso in considerazione del fatto che i PANTALONI INVERNALI UOMO/DONNA non siano richiesti in tela.

Risposta al Quesito n. 6

Si conferma che per la UO01 GIACCA INVERNALE UOMO/DONNA è presente un refuso, NON trattandosi di prodotto confezionato con armatura a tela.

Quesito n. 7

In riferimento al Lotto 2, è possibile avere le schede tecniche per gli articoli da campionare? Per le stesse si fa riferimento all'allegato 6, ma tra i documenti di gara non siamo stati in grado di trovarlo.

Risposta al Quesito n. 7

La scheda tecnica delle calzature è nell'allegato 6 che si trova all'interno del Capitolato a pag. 41. La scheda tecnica in questione vale anche per la calzatura bassa UO30- SCARPONCINO IMPERMEABILE TIPO TREKKING (basso) in sostituzione di UO17.

Per gli stivali moto AM07- STIVALI MOTOCICLISTA (circa 30 CM) O SIMILARE DI NUOVA CONCEZIONE vale il riferimento tecnico indicato all'interno dell'elenco prodotti.

Quesito n. 8

Buonasera, gentilmente vogliate confermarci se le calzature UO34 e UO30 devono possedere la caratteristica "PS" Resistenza alla perforazione con inserto non metallico, secondo il vostro capitolato che descrive i requisiti tecnici relativi alla norma UNI EN ISO 20347:2022 O7S HI CI HRO FO SR. Oppure è sufficiente rispettare la seguente norma: CE EN ISO 20347:2012 O2 HRO HI CI WR FO SRC?

Inoltre avremmo bisogno di sapere l'altezza esatta dei due scarponcini (se il modello più alto corrisponde a 18 cm circa e il modello basso a 15 cm, oppure quest'ultimo si riferisce a una scarpa bassa alta 9 cm?

Risposta al Quesito n. 8

Le calzature alta e bassa devono sottostare ai requisiti: “Requisiti tecnici dell’intera calzatura basati su UNI EN ISO 20347:2022 O7S HI CI HRO FO SR” di cui al Capitolato Speciale d’Appalto, allegato 6, così come mutuato dal nuovo Regolamento Regionale.

Si conferma che il modello più alto deve essere di 18 cm, circa, compresa la suola e il modello basso deve essere di circa 12 cm, compresa la suola, prendendo a riferimento la taglia n. 42 EU.

Quesito n. 9

Buongiorno, per quanto concerne il lotto 2 esistono dei quantitativi di massima per ciascun articolo?

Risposta al Quesito n. 9

Non esistono quantitativi predefiniti, tuttavia è possibile individuare una stima in proporzione percentuale tra le tre tipologie di calzature previste, tenuto conto del numero di personale di PM e dell’attività svolta, che sono circa 70% scarpa alta, 20% scarpa bassa e 10% stivale moto.

Quesito n. 10

In riferimento agli articoli UO17/UO18 si chiede conferma che si possa presentare a nostra discrezione o in tessuto invernale o in tessuto estivo e non in entrambe le versioni sia per l'uomo che per la donna.

Risposta al Quesito n. 10

Questa Stazione Appaltante ha in dotazione un unico berretto (estate ed inverno) a rete con foderina in acrilico per la versione maschile ed a tela per la versione femminile.

Quesito n. 11

In riferimento agli art. SC04 PANTALONI ELASTICIZZATI INVERNALI/ESTIVI si chiede conferma che debba essere considerato lo stesso tessuto dei pantaloni unisex estivi/invernali rif. Allegato 12. In caso contrario si chiede di specificarci quale tessuto considerare

Risposta al Quesito n. 11

Il quesito non è chiaro in quanto l’allegato 12 al Capitolato fa riferimento ai pantaloni dell’unità cinofila che sono analoghi come tessuto a quelli dell’Allegato n. 8 al Capitolato. I pantaloni da cavallerizzo sono quelli indicati al Capitolato Speciale d’Appalto nell’elenco prodotti a pag. 20.

Quesito n. 12

Possiamo sapere il numero totale del personale del Corpo della Polizia Locale?

Risposta al Quesito n. 12

Alla data odierna il personale del Corpo di Polizia Locale ammonta a n. 872 unità.

Quesito n. 13

In riferimento all'art. UO16 MAGLIONE IN PILE LEGGERO del quale è richiesto campione, chiediamo conferma che questo vada presentato SENZA fodera anti vento

Risposta al Quesito n. 13

Si, confermiamo che il campione deve essere presentato senza fodera.

Quesito n. 14

In riferimento all'Art. MM10 GUANTI MOTO INVERNALI/ESTIVI essendo la tempistica di Certificazione dell'articolo in questione molto lunga (più di due mesi per ottenerla) si chiede la possibilità di presentare auto-certificazione per poi, in caso di aggiudicazione, presentarla prima della consegna degli stessi

Risposta al Quesito n. 14

Come indicato espressamente nel disciplinare di gara, “Dalle schede tecniche allegate ai prodotti devono risultare tutte le caratteristiche tecniche previste dal capitolato, comprese le certificazioni DPI e la certificazione ambientale OEKO-TEX, tutti gli altri requisiti se prescritti nei relativi CAM di riferimento e ove richieste”. Le certificazioni devono essere pertanto presentate assieme al prodotto campione.

Vedi anche risposta a quesito n. 2

Quesito n. 15

Buongiorno, in riferimento agli art. UO13 e UO14 e UO14B si chiede di specificare se questi vanno forniti come da vecchia Legge Regionale in 100% Lana vergine o se bisogna fare riferimento alla nuova LR dove è richiesto il tessuto in 70% Lana 30% Acrilico.

Risposta al Quesito n. 15

Nella versione prevista dalla nuova L.R. nella versione Lana ed Acrilico.

Quesito n. 16

Con la presente per chiedere se è possibile presentare più di un campione con relativa scheda tecnica per singolo articolo richiesto, in modo da far valutare più opzioni alla commissione giudicatrice. Questa richiesta è da ritenersi valida per entrambi i lotti.

Risposta al Quesito n. 16

No, è previsto l'invio di un solo campione per ciascun prodotto. La presentazione di più prodotti per il medesimo campione comporta l'impossibilità di valutazione da parte della Commissione, con conseguente esclusione dalla procedura di gara.

Quesito n. 17

Con la presente si richiede la possibilità di presentare per quanto riguarda il vestiario i campioni in una taglia diversa rispetto a quanto richiesto, visto e considerato che diversi articoli sono di nuova concezione.

Risposta al Quesito n. 17

In base al disciplinare gli elementi che portano all'esclusione dalla procedura sono in esso indicate alla pag. 37 non comprendendo la presentazione dei campioni in taglia diversa da quella indicata. Pertanto, si ammette la possibilità di presentare campioni in taglia diversa da quella indicata.